nesque funeris, translata de Solonis ferè legibus. 3 *MOE PLVS*, inquit, NE FACITO ROGVM ASCIA NE POLITO. Nostis quæ sequuntur. Dicebamus enim pueri XII. ut carmen necessarium: quas *iam nemo dicit*. Extenuato igitur sumtu, 9 tribus riciniis, & 10 vinculis purpure, & decem tibi cinibus, tollit etiam lamentationem, mulieres 11 *genas ne radunt* neve *liffum funeri ergo habent*. Hoc veteres interpretes Sex Ælius, L. Acilius non satis se intelligere dixerunt, 12 sed suspicari vestimenti aliquod genus funebri: 13 L. Ælius, *liffum* quasi lugubrem ejulationem, ut vox ipsa significat. quod eo magis iudico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat. Hæc laudabilia, & locupletibus ferè cum piebe communia. Quod quidem maximè è natura est *tollit fortuna discrimen in morte*. Cetera item funebria quibus ludus agitur, duodecimo sustulerunt. HOMINI inquit, MORTVO NE OSSA LEGITO QVO POST FVNVS FACIAT. Excipit bellicam peregrinamque mortem. Hæc præterea sunt in legibus de iunctura: quibus *SERVILIS VNCTURA* tollitur, omnibus *CIRCUM POTATIO*, qua & recte tolluntur, neque tollerentur, nisi tuissent; *ne sumtuosa resperfo*; *ne longa corone*, 14 *ne accer* a præterea ut illa iam significatio est, *lauri ornamenta ad mortuos pertinent*, quod, 15 *coronata virtute parati*, & ei, qui pepulisset, & ejus parenti, sine fraude esse lex impostam iubet: credoque, quod erat factitatum, ut una plura fierent, lætisque plures dixerentur, id quoque ne fieret, lege sanctum est. Quæ in lege cum esset, NEVE AURUM ADDITO, quam 16 humane excipit altera lex *QVOI AVRO DENTES VNCTI essent*, *auti viri cum illo sepeliri viderentur*, se fraude esto. Et simul illud videret, aliud habitum esse, 17 *lepelire*, & urere. Duæ sunt præterea leges de sepulcris, quarum altera *privatorum adificiis*, altera *ipsis sepulcris* habet. Nam quod *rogum bustumve novam* vetat *propius sexaginta pedes aditus alienas*, invito domino, incendium venitur acerbum, 18 *Quod autem FORVM*, id est, vestibulum sepulcri, *VSQVE AD VIVVS*, VSQVE VNCTI vetat, tuerit jus sepulcrorum. Hæc habemus in Duodecim, sanè secundam naturam: quæ

norma

1. *Et corpus incensum est.* Palat. quart. *intestum est.* liber S. Victor. *et corpus vrsus est.* quomodo & Turneb. m. unus, nam alius *esue*. P. Manut. uti putat Tullium heic loqui de eis qui cremabantur. Turneb. verò contra. unde l. h. xiv. Adver. cap. 6. *cop de ac peribenter legentis* & *atque vrsus est.* id est corpus sepulcri factum est.
 2. *Sepulsi penitus, humati dicantur.* Hæc est consentiens omnium vete. librorum lectio. Turnebus primùm de suo fecit *sepulsi penitus, ut humati* id quod Lamb. nus, Aldus Nepos, alii sequuntur, quo iure ipsi viderint. Turnebus hæc aperit facturus illud *penitus ut*, non esse à libris, sed à conjectura sua.
 3. *Tum in humatu est, & gleba vocatur.* Expressi quod erat in Palat. quart. nonne abit S. Victoris, quàm quod is ille. sed & *non ille*, erat in Fabr. in illoque ab hac scriptura recedit Turnebus, quàm quod edat *non est*. Victorius lib. xxiii. cap. 8. emendabat *non in hum.* recepta lectio, *nam in humatu est, &c.*
 4. *Et gleba vocatur.* Sic Pall. duo: sic S. Victoris, sic Fabricianus; neque aliter legit in veteri suo Turnebus, adprobataque. Lambinus quo rejecto oggerit ex Nicomianis, & *humatus voc.* quod quis non videt esse glossam. *Et que ac Victoris, & sepulcrum vocatur?*
 5. *Quod si iura terram non extaret: porcam heredi esse contrafactam, & habendas triduum ferias, & porco farina piaculum pati, si in mari mortuus esset, eadem, præter piaculum & ferias.* Locus desperatus est. itaque cum viderem aliter medicum facere Victorium, aliter Turnebam, aliter Lambinum, repugnavi eam omnino scripturam quam expresserat pro veram non suo. Iosias Mercerus: tanto quidem proclivius quod conspiraret ferè omnino cum Palat. nostro quart. qui habebat *quæ supra terram non extaret porcam heredi esse contrafactam habendas, &c.* Aldus sentor publicat, *quæ supra terram non extaret porcam heredi esse contrafactam hab. vrid. se. ac. & porco farina piac. pati. si in mari mortuus esset: eadem præter piaculum & ferias* 2 quomodo, apice nullo minus Pal. tert. nisi quod is. *porcam.*
 6. *Credo vel propter ignis periculum.* Turneb. lib. xxiv. Adver. cap. 3. mallet, *credo videlicet*. ac vulgatum mihi efficacius. alterum tamen pro legitimo auctoris recepit Lambinus.
 7. *DOMINA HONORIS.* Est ab Ald. antiqua; reperit que in Palat. tert. nam quart. *MINA HONORIS*. Victorius * *MINA HONORIS*.

conjecit Turnebus *LAMINA HONORIS*, quod illico recepit in contextum Lambinus. accipit rem qui vocaverit: verum ei dederit cognomen.
 8. *HOE PLVS* *Inquit*. Inclinat Paul. Manutius legere *OPVS*, *inquit*, non necessario.
 9. *Ne sumtuosa resperfo.* Explicat hæc contra Rævardum Lipsius lib. 1. Epist. quæ cap. 8.
 10. *Et vinculis purpure.* Pall. & S. Vict. item Turnebus *vela* unde idem conjicit, & *clavis purpure*, quod & textui intulit Lambinus.
 11. *GENAS NE RADUNT.* Lambinus reposuit è Servio *CARPENTO* sed contra edd. omnes, & mss. nostros, item auctoritatem Plinii lib. XI cap. 37. quæ mihi Serviana potior.
 12. *Sed suspicari vestim. aliquod genus funebri: Latium &c.* L. pios nosser libro 1. Epist. quæ cap. 7. imm. ut, sed *Acilius suspicari*. *Et* deceptum quod legitur L. Ælius, quem eundem putavi cum Sexto, cum tamen sit ille cu cognomen *Prætorius*.
 13. *L. Ælius*. Ita Turneb. nam prius edidit *Lalium*, quod & in Pall. & Guelmanis.
 14. *Ne accer præterea tuerit.* Palat. quart. præterea t. P. Manutius dividit *præterea tuerit*.
 15. *Coronata virtute parati.* S. Victoris, & Pal. quart. *parati*.
 16. *Humane excipit altera lex: QVOI AVRO DENTES, &c.* Secutus sum Victoris & Turneb. Victorius tamen adhuc abiecerat, altera lex, nam vulgo recepta lectio habebat *nonne excipiat*. *Alter lex præcipit, altera lex vetat*, ut CVI AVRO, &c. quomodo & Pall. nostri. De illo *ES VNCTI*, viderat. Columa ad Annium, G. fanian ad Lucretium. Imò de emendatione atque interpretatone harum legum consulatur Rævardus, Hotomanus, alii que interpretant in XII. tabulis. neque enim vacat occupari ipsorum conjecturas, cum quod eorum capitata, etiam sint sententæ.
 17. *Sepelire & urere.* Est à conjectura Turnebi, prius euss, *sepelire & urere*, quod & in mss. nostris.
 18. *Quod autem forum, id est, vestibulum.* Ita legit ex Festo Turnebus; cum effect in scriptis ejus nostrisque, *forum*. Victorius excudit *forum*.

l. Dm.

norma legis est. Reliqua sunt in more. funus ut indicator, si quid lucorum; 1 dominus que funeris utatur accensio, atque iudicibus: HONORATORY M. VITIORUM laudes in concione memorantur, eaque etiam cantu ad tubicem prof. quatur: cui nomen natis: quo vocabulo 2 etiam Graccho canius lugubres nominantur. Q. Gaudet nostra iura ad naturam accommodari: majorumque sapientia admodum delector. 3 S. d. credo, Quinte, ut ceteros sumus, sic etiam sepulcrorum modum recte requiri quos enim ad sumus progressi: iam ista res sit, in C. Figuli sepulchro vides. Sed credo minimam olim istius rei fuisse cupiditatem. 3 Alioquin multa exita cent exempla majorum. Nostra quidem legis interpretes, quo capite pubentur sumus, & hucum removere 4 deorum manum iure, hoc intelligunt, in primis sepulcrum non possentiam esse minuendum. Nec hac 5 sapientiam legem scriptoribus neglecta sunt, nam & Athenis simile mos 6 a Cecrope, ut iuni, 4 permansit, hoc ius terra humi nati: 7 quam cum proximi iniecerant, obducta que terra erat, frugibus obtebatur, ut finis & gremium quasi matris mortuo tribueretur, solum autem frugibus expiantur ut vivis redderetur. Sequebantur epulae, 8 quas inebant parentes coronati: apud quas de mortui laude, cum quid veri erat, predicatum. nam mentiri nefas habebatur. 7 at ista conjecta erant. Posteaquam ut scribit Phalereus, sumptuosa fieri funera, & lamentabilia ceperunt, Solonis lege sublata sunt, quam legem eisdem prope verbis 8 nostri viri in undecimam tabulam coniecerunt. Nam de tribu riciniis, & plera que illa Solonis sunt, de lamentis verò expressa verbis sunt. *M. V. A. T. R. E. S. g. e. n. a. s. n. e. r. a. d. u. n. t. o. n. e. v. e. l. l. e. s. s. i. m. f. a. n. e. r. e. h. a. b. e. n. t.* De sepulcris autem nihil est apud Solonem amplius, quam, ne quis ea delatas neve alienam inferat: poenaeque est, si quis bustum (nam id puto apocliari: *symbolon*) aut monumentum inquit aut columnam violatis deiecerit, frigerit. Sed post aliquanto propter has amplitudines sepulcrorum, quis in Ceramicis videmus lege sanctum est, ne qui sepulcrum fuerit operosius, quam quod decem homines effecerint iriduo, neq; id opere tectorum exornati nec *Hermas* hos quos vocant licebat imponi; nec de mortui laude, nisi in publicis sepulcris; nec ab alio nisi qui publice ad eam rem constitutus esset, dici licebat, sublata etiam erat celebritas virorum

ac mulierum, quo lamentatio minueretur. *habet enim solutio concussus hominum.* quocirca Pittacus omnino accidere quicquam vetat in funus aliorum. Sed ait rursus idem Demetrius, increbuisse eam funerum, sepulcrorumque magnificentiam, quae nunc ferè Romae est quam consuetudinem lege minuit ipse, fuit enim hic vir, ut scitis, non solum eruditissimus, sed etiam civis è rep. maximè, & tuendaeque civitatis peritissimus. iste igitur tantum minuit non solum poena, sed etiam tempore, ante lucem enim iussit fieri. Sepulcris autem novis finivit modum, nam super terra tumulum noluit quid statui, nisi columellam tribus cubis ne altiore, aut mensam, aut labellum: & haec procuratori certum magistratum praefecerat. Hæc igitur Athenienies tui. Sed videamus Platonem, qui iusta funerum reijcit ad interpretes religionum, quem nos morem tenemus, de sepulcris legem dicit hæc: *Vetat ex aëro cuncto, eove, qui coli possit, ullam partem sumi sepulcro: sed, quæ natura agit tantummodo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento vivorum recipiat, ea potissimum ut compleatur: quæ autem terra fruges ferre, & ut mater cibos suppeditare possit, eam ne quis nobis minuat, neve vivos, neve mortuos.* Exstrui autem vetat sepulcrum altius, 10 quam quod quinque diebus homines quinque absolvunt nec à lapide excitari plus, nec imponi, quam quod capiat 11 laudem mortui, incitiam quatuor herois verbisbus, quos *longos* appellat Ennius. Habemus igitur hujus quoque auctoritatem de sepulcris summi viri: à quo iterum funerum sumus praefinitur ex *constitutis*, à minis quinque usq; ad minam. Deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum, & reliqua post mortem tranquillitate bonarum, paucis impiorum. Habetis igitur explicatum omnem, ut arbitror, religionis locum. Q. Nos verò, frater, & copiosè quidem: & quoniam libitum est vobis me ad hæc impellere, hodierno sermone confiteam, spero; hoc praferam die, video enim Platonem idem fecisse, omnemque orationem ejus de legibus, peroratam esse uno festivo die. Sic igitur faciam, & dicam de magistratibus, id enim est profectò, quod constituta religionem temp. continet maximè. A. Tu verò dic, 13 & istam rationem, quam coepisti, tene.

M. TVL-

1. Dominusque fuerit. Editi omnes & scripse, domusque, aliorum coniecit Paulus Manutius, probavitque Turnebo.
 2. Item Gracchi canius lugubres non natis. Volgati Graci; sed falsè. Militer missi habent Gracchi unde fecit Gracchi Turnebus. Pal. quæ non agnoscit illa etiam Graci. neque quidpiam habet eorum loca, & notit gloriæ esse ad vocem natis.
 3. Aliqua multa exita cent exempla majorum. Pall. & Fabr. extant exempla, quod item expressit à Victorio, à Turnebo, aliisque notum restat in Aldina vetere.
 4. Permansit hoc ius terra humani. Sic & item Aldus neque recepit notitiam quod scribere sine.
 5. Quæ cum proximi iniecerant. Est à conjectura Pauli Manut. Turnebus quoque divinavit fecerant, nam volgata & missi fecerant.
 6. Quæ inebant propinquos coronati. Sic Pal. quæ ius votis editio, quæ inebant coronati. recte, quæ ius votis prop. quod & in Vict. exhibet, quæ ius votis coronati.
 7. Mentiri, conjecta erant. Ita ferè missi nostri, neque aliter Victorio à Turnebo editio, nam volgata, ad ista, & s. Paulus Manutius con-

jectabat, *constituta*: quod non improbem. Pal. quart. servat. *ac iusta constituta* aut.
 8. Nisi decem viri in undecimam tabulam. Est à missi Turnebi; cui consentit Codex S. Victoris, qui tamen non habet illud x. sed *in istis viri* volgata; nisi *virum in decimam tabul.*
 9. Tu videtis quæ dicitur peritissimus. Palat. & Fabr. peritissimus. S. V. & paritissimus.
 10. Quam quod quinque diebus homines quinque. Vones illæ homines quinque; o tom habent à Turnebo, qui eas adiecit à Platone, non videntur in anterioribus edd. aut missi nostris.
 11. Laudem mortui incitiam quatuor. Pall. & Guelmiani, *incitiam ne plus*, quod & in editis à Victorio & Turnebo. Poteratque vocari: monendum tamen Pall. supra habere *excitari prius*, non *exc plus* ut est in publicatis omnibus.
 12. Sed perge cetera. Editi omnes perge ad cetera. sed sic nulli missi nostri; revocevit primùm Victorius.
 13. Si istam rationem quam coepisti. Palat. quart. & liber S. V. Victoris, *accepti*, forsan *accepti*, inquit Guelmieri.

M. TULLII CICERONIS,

DE

LEGIBUS,

LIBER TERTIVS.

MARCUS.

SEqua igitur, ut institui, divinum illum viroin: quem quadam admiratione commotus, sapius fortasse laudo, quam necesse est. A. r Platonem videlicet dicis, M. istum ipsum, Attice. A. Tu vero cum nec nimis valde unquam, nec nimis saepe laudaveris, nā hoc mihi etiam nostri illi, qui neminem, nisi suum laudari volunt, concedunt, ut eum arbitrari meo diligam. M. Bene hercule faciunt. quid enim est elegantia tua dignius? cuius & vita, & oratio consecuta mihi videtur *dissolutam* illam *scitatem* gravitatis cum humanitate. A. Sanē gaudeo, quod te interpellavi, quandoquidem tam praeclarum mihi dedisti iudicii tui testimonium. Sed perge, ut ceperas. A. Laudemus igitur prius legem ipsam veris, & propriis generis sui laudibus. A. Sanē quidem, sicut de religionum lege fecisti. M. Videtis igitur magistratus hanc esse vim, ut praesit, praescribatque recta, & utilia, & conjuncta eum legibus. Ut enim magistratibus leges: ita populo praesunt magistratus: vereque dici potest, *MAGISTRATUM legem esse loquentem, legem autem, votum magistratum.* Nihil porro tam aptum est ad jus, conditionemque naturae: (quod cum dico, 2 legem à me dici, nihilque aliud intelligi volo,) quam imperium, sine quo nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum usura omnis, nec ipse mundus potest. nam & hic deo pares, & huic obediunt maria, terraque, & hominum vita iustis supremæ legis obtemperat. Atque 3 ut ad hæc ceteriora veniam, & notiora nobis: omnes antiquæ gentes regibus quorundam paruerunt quod genus imperii primam ad 4 homines iustissimos, & sapientissimos deferbatur; idque in rep. nostra maxime valuit, quoad ei regalis potestas praesuit, deinde etiam deinceps posteris prodebat: quod & in his etiam, qui nunc regnant, manet. Quibus autem regia potestas non placuit, non ii nemini, sed non semper uni parere voluerunt. Nos autem, quoniam leges damus liberis populis; quæque de optima rep. sentiremus, 5 in sex libris ante diximus: accommodabimus hoc tempore leges ad illum, quem probamus, civitatis statum. *MAGISTRATIBUS* igitur opus est:

sine quorum prudentia, ac diligentia esse civitas non potest: quorum descriptione omnis reip. moderatio continetur. Neque solum ita praescribendus est imperandi, 6 sed etiam civibus obtemperandi modus, nam & qui bene imperat, pariter aliquando necesse est: & qui modestè parat, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Itaque oportet & eum, qui parat, sperare se aliquo tempore imperaturum: & illum qui imperat, cogitare brevi tempore sibi esse parendum. Nec verò solum ut obtemperent, obediuntque magistratibus, sed etiam ut eos colant, diligantque, praescribimus, ut Charondas in suis facit legibus. Noster verò Plato 7 Titaniū è genere statuit eos, qui ut illi caelestibus, sic hi advertebant magistratibus. Quæ cum ita sint, ad ipsas jam leges veniamus, si placet. A. Mihi verò & istud, & ordo isterum placet. M. *IUSTA IMPERIA SUNTO; inque civis modestè, ac sine recusatione parento. Magistratus 8 nec obedientem, & noxium ei rem, multa, vinetis, verberibusve coerceto: ni par, majorve potestas, popululve prohibessit: ad quas provocatio esto. Cum magistratus 9 judicasset, immogessitve; per populum multa pena certatio esto. Militia ab eo, qui imperabit, provocatio ne esto: quodque is, qui bellum gerat, imperasset; jus, rationque esto. Minores magistratus 10 partis iuris, plures in plura sunt. Militia quibus iusti erunt imperato, eorumque tribuni sunt. Domi pecuniam publicam custodiunt: vincula fontium servant: capitulis vindicant; as, argentum, aurumve publice signant: litis contractas judicant: quodcumque senatus creverit, agunt. Suntque adiles curatorum rebū, annua ludorumque sollemnium; oliisque ad hauriū amplioris gradum is primis adensus esto. Censores, populi civitates, soboles, familiae, pecuniamque censent: ubi templa, vias, aquas, ararum, vestigalia turris; popululve partes in tribus distribuunt: exim pecunias, avilitatē, ordinesque partium: equitum, pedumve prolem distribunt: castres esse prohibent: mores populi regunt: probum in senatu ne reliquunt: bino sunt: magistratum quinquennium habent: reliqui magistratus annui sunt: eaque potestas semper esto. Iuris disceptator, qui privata iudicat, iudicarive jubeat prator esto. si iura civili castros esto, si huius potestate parti quocumque senatus creverit, popululve iusserit, tot sunt. Regio imperio duo sunt: ique praevidendo, iudicando, consulendo, praetores, iudices, consules appellantur, militia sum-*

2014 190

1. *Platonem videlicet dicis.* Pall. Fab. S. Victoris diligis. nec remota videtur talis concordia.
2. *Legem ante dici, nihilque aliud intelligi volo.* Ita Pal. quartus. reliqui, nihil aliud, quod & in editionibus omnibus antequam operi huc manus admovisset Victor, is enim delievit par illud vocum, secutusque cum Turnebus & Ald. Nepos, & alii, an rectè nescio. nam quod Lamb. affereret duas illas dictiones deletas in Memmiano, nihil eum juvat: cum non confectā quo sint deletæ; certe non quo iure.
3. *Ut ad huc ceteriora veniam.* Pal. quart. editioque Victorii: ceteriora, nihilo pejus. olim vulgati dekrenebantur pronomine hæc, addita est & libris.
4. *Ad homines iustissimos & sapientissimos.* Palat. quart. non admittit. & sapientissimos, videtur queat minus necessarium. nam & Iustinus lib. v. c. 1. Reges ad iustitiam huius maiestatis, non ambitio popululve, sed spem inter huius moderatio. verum n. h. pariendo.
5. *In sex libris ante diximus.* Tres voces pro orēs non videntur in Pal.

6. *Sed etiam civibus obtemperandi modus.* Heronannus lib. viii. c. 7. Observat. habet pro adulter no civibus. m. h. non videtur.
7. *Tantum è genere statuit eos, qui ut illi caelestibus.* Gul. elmius collocat defectus notam post eos: & legit, quæ, & r. videtur sane aliquid desisse.
8. *Nec obedientem & noxium ei rem.* Membrant notæ quætor, & innoxium reperitque item in suis Turnebus: adeo ut ita restituendum videatur, vel cerè, & innoxia: dem.
9. *Judicasset, immogessitve.* Pal. quart. interogessitve, quomodo emendandum d. Vinabat Gul. elmius: sed non video, quæ hęc locum habere debeat pro alio. sic tamen etiam habet Aldi v. tus.
10. *Partis iuris plures in plura sunt.* Est à Victorio & Turnebo; aludonque factum ill. notis: ut prius publicati, periti iuris plures in præsente sentis.
11. *Huius potestate parti quocumque senatus, &c.* Vulgata: huius potestate partem. Quæcumque, & c. al. era manavit à mss. Victorii.

A. Disser.

nam jus habent, nemini parento. sū salus populi suprema
 lex esto Eandem magistratum, ni interfuerint dicem anno,
 nequū capio. Euitatam annali lege seruant. At quando
 statuta grauiora, & discordatua eorum sunt, annus, ne am-
 plius sex menses, si senatus creuerit, idem iuris, quod duos
 menses, tenet: uerba auā sinistra dicta, populi magister
 esto. Equitem cuiusque qui regat, habet pari iure cum eo,
 quicumque erit iuri discipator. At quando consulu est,
 magister populi, reliqui magistratus no sunt. Antipicia
 parum sunt: alique en se produnt, qui comitiari creare con-
 sules rit possint. Imperia, potestates, legationes, cum senatus
 creuerit populorum iussiois, ex uerba exantio: duella iusti iuste
 gerunt: socii parcentio: se. & serui continentio; populi sui
 genos: aomum cum laude reduntio: rei sua ergo ne
 qua legatus esto. Plebes quos pro se contra uim, auxilio ergo,
 decem creasset, tribuni ejus sunt: quodque ii prohiberi ne,
 quodque plebem rogassint, raturu esto: sanctique sunt: neue
 plebem oriam tribuni relinquant. Omnes magistratus aufpi-
 ciam, iudicantque habentio: 3 ex quon senatus esto ejus de-
 ciatu, rata sunt, aui ne possit par, & maioris prohibitiois,
 & l. pericula seruant. In ordo uino vacato: etiam spem
 esto oratio magistratura, iudicia, populi iussa, uictoria,
 & omni suffragio confescitur, operatibus nota, plebi liberta
 iura. At si quid erit, quod extra 5 magistratus creatoris cesus
 sit, qui caris populi creatio, eique ius orandi dato. Cum pop-
 uli, patrio que agendi ius esto consulu, pretori, magistro
 populi, equitumque, eique, quem prodant patres consulum ro-
 gatarum ergo: tribuni que sibi plebes rogassit ius esto cum
 patrio agendi: 6 eidem, ad plebem, quod cesus erit, firman-
 tis. Qua uim populo, quaque in patrio agitur, rudi ca suntio
 Senatus, qui nec adiret: aut iussa, aut culpa esto. Loco so-
 natus, & modo oratio: causis populi tenio. Un in populo
 oratio. Par, maiorve potestas plus ualeo. 7 At qui turbas-
 fur in agendo, frans actor esto. Intercessor rei mala, saluta-
 ri uero esto. Qui agens, aufpicia seruantio, auguri parentio,
 promulgatio, propostio, 8 in oratio cognita, aguntio: 9 nec
 plus, quam ad singula rebus semel consuluntio: rem populam
 dicuntio: doceri a magistratibus, priuatique patuntio. Pri-
 uatiga ne rogantio: de capto ciuis, nisi per maximum censi-

ciatum, olloiquo, quos censes in partibus populi locassim;
 10 ne seruntio: domum nec capuntio, neue dantio, neue petentia,
 neue gerentia, neue gesta potestate. Quod qui carum remum
 migrassit, noxia pona par esto, 11 Censurā fide legem custodiuntio,
 12 Priuati ad eos acta referuntio: nec eo magi lego libess scien-
 so. Lex recitata est. 13 Disserem & tabellam iubebo dati.
 QV. Quam breui, frater, in conspectu posita est a te o-
 unium magistratum descriptio: sed ea pzne nostrā ci-
 uuitatis; etsi a te paulum allatum est noui. M. Redissimē,
 Quante, animadvertis. hęc est enim 14 quam Scipio laudat
 in libris, 15 & quam maxime probat temperationem rep.
 quae effici non potuisset, nisi tali descriptione magistra-
 tuum, nam sic habetote, magistratibus, iisque, qui pra-
 sint, contineri tempore & eorum compositione, quod cu-
 jusque Reip genus sit, intelligi. Quae res cum sapientissi-
 mē, moderatissimeque constituta esset a maioribus nostris,
 nihil habui, sanē non multum, quod putarem novandum
 in legibus. A. Reddes igitur nobis, ut in religionis lege
 fecisti, admonita & rogata meo, sic de magistratibus ut
 dispates, quibus de causis maxime placeat ista descriptio.
 M. Faciam, Attice, ut vis: & locum istum totum, ut a
 doctissimis Graeciae quassum, & disputatum est, explica-
 bo: & ut in istis, nostra jura attingam. A. Istud maxime
 expecto differendi genus. 16 Atqui pleraque sunt dicta
 in illis libris, cum de optima rep. quateretur Sed hujus lo-
 ci de magistratibus sunt propria quaedam a Theophrasto
 primum, deinde a Diōne Stoico quaesta subtilius. A. Ain
 tandem de etiam a Stoicis ista tractata sunt? M. Non sanē,
 nisi ab eo, quem modō nominavi, & postea a magno
 homine, & in primis erudito, Panctio. Nam veteres uerbo
 tenus, acute illi quidem: sed non ad hunc usum popularem,
 atq; ciuilem, de rep. differabant. 17 Ab hac familia magis
 ista manarunt, Platone principe: post Aristoteles illustra-
 uit omnem hunc ciuilem in disputando locum, Heracli-
 desque Ponticus, profectus ab eodem Platone. Theophras-
 tus uero is institutus ab Aristotele, habitavit, ut scitis,
 in eo genere rerum, ab eodemque Aristotele doctus Dicar-
 archus, huius rationi studioque non defuit. Post a Theo-
 phrasto Phaleurus ille Demetrius, de quo feci supra men-
 tionem.

1. Dignitas eorum est, ut, ut amplius, Nescio à quo primū
 extra sit iure lecto, G. fan-one au Lambino accedit certe et place
 uent in prima codices Turneb in quo eorum sententias ne amplius, led
 2. Vici 11 bro erat ciuilius sicutis. Pall. ciuilius sicutis ut ampl.
 3. Pall. ter. censoria fide in legem est. un cāantum itera ubit quart. censo-
 res in uulgari consuetudine legem.
 4. Priuati: Ita edico Victorii, conuoluerit codex S. Victoris pri-
 uate repositans. erat scriptum priuati; deinde à scriba omissum
 fortasse.
 5. Disserem & tabellam iubebo dari: Sic editio V. Goriæ ceteraque.
 accedit Pal. quartus ex h. bens differem. Ceterum Turnebus pro iubebo
 in antiquis libris uidebi reperisse testatur, ut allatum sit ad suffragio-
 rum diribitores, quorum, u. de e. & prospicere de dandis populo tabel-
 lis, led sēpe si. p. pro p. alterant miss.
 6. Quam se pro laudat in libro, et quam Reip. Nihil d. uertunt ab hac
 lectione Pall neque Guilielmi: req. nantque ed. monet meliore, spa-
 ra Aid atque Victorii.
 7. Et quam maxime probat temperationem Reip.: Dolentur hęc in
 Fabr. S. V. Gori. ac renent ad hunc modum editione Aldi, V. Gori-
 ris Turnebi, reliquaque; praeterea n. si. quatuor. nam secundus, Tem-
 peratione.
 8. Atqui pleraque sunt dicta, cum de optima Republ. quateretur. Ausus
 sum epicerre uerborum istam u. gant, q. à abundant editione quod jaci-
 endum sunt: quia n. h. hic agant, & quoniam abs cūent d. o. opti-
 mi libr. miss. S. Victor. quartus ualut.
 9. Ab hac familia magi ista, etc.: Argute ad modum cor. elum illud
 Galli: uis ab Academia magu. si. q. c.
 10. Institutus ab Aristotele hab. ueris, ut scitis, etc.: Nemo antes est
 se iei magu. m. Turnebum h. ueris, ut scitis, etc. in eo primus pro. centeno; sed
 eum eam quoq. afferant S. V. Gori. ut scitis, etc. Fabr. ubi reliqua uerba ampli-
 us dubi eam uerissimam est. Et gūtū b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b.
 ne dem explicat, plurimum de hoc est simile quo. Toleiāu d. re-
 giorum in Ctependis, uulgatum abundantis peridum planē est
 g. lo. Bona.

10. Ne seruantio: demum ne cap.) Inferit praeterea Victorius ne seruantio,
 uis ne seruantio, domum, etc. led neque id in m. si. neque in eod. uotis
 apparet.
 11. Censurā fide legem custodiuntio.) In editio Ald; sic quoque uolte
 Turnebus ex scriptis libb. aut i. vi. mutatione censorum Fabr. S. V. Gori.
 Pal. ter. censoria fide in legem est. un cāantum itera ubit quart. censo-
 res in uulgari consuetudine legem.
 12. Priuati: Ita edico Victorii, conuoluerit codex S. Victoris pri-
 uate repositans. erat scriptum priuati; deinde à scriba omissum
 fortasse.
 13. Disserem & tabellam iubebo dari: Sic editio V. Goriæ ceteraque.
 accedit Pal. quartus ex h. bens differem. Ceterum Turnebus pro iubebo
 in antiquis libris uidebi reperisse testatur, ut allatum sit ad suffragio-
 rum diribitores, quorum, u. de e. & prospicere de dandis populo tabel-
 lis, led sēpe si. p. pro p. alterant miss.
 14. Quam se pro laudat in libro, et quam Reip. Nihil d. uertunt ab hac
 lectione Pall neque Guilielmi: req. nantque ed. monet meliore, spa-
 ra Aid atque Victorii.
 15. Et quam maxime probat temperationem Reip.: Dolentur hęc in
 Fabr. S. V. Gori. ac renent ad hunc modum editione Aldi, V. Gori-
 ris Turnebi, reliquaque; praeterea n. si. quatuor. nam secundus, Tem-
 peratione.
 16. Atqui pleraque sunt dicta, cum de optima Republ. quateretur. Ausus
 sum epicerre uerborum istam u. gant, q. à abundant editione quod jaci-
 endum sunt: quia n. h. hic agant, & quoniam abs cūent d. o. opti-
 mi libr. miss. S. Victor. quartus ualut.
 17. Ab hac familia magi ista, etc.: Argute ad modum cor. elum illud
 Galli: uis ab Academia magu. si. q. c.
 18. Institutus ab Aristotele hab. ueris, ut scitis, etc.: Nemo antes est
 se iei magu. m. Turnebum h. ueris, ut scitis, etc. in eo primus pro. centeno; sed
 eum eam quoq. afferant S. V. Gori. ut scitis, etc. Fabr. ubi reliqua uerba ampli-
 us dubi eam uerissimam est. Et gūtū b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b. b.
 ne dem explicat, plurimum de hoc est simile quo. Toleiāu d. re-
 giorum in Ctependis, uulgatum abundantis peridum planē est
 g. lo. Bona.

tionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorem otioque, non modo in solem, atque pulverem, sed in ipsum discrimen, aciemque produxit. Nam & mediocriter doctos magnos in rep. viros, & doctissimos homines non nimis in rep. versatos, multos commemorare possumus. Qui vero utraque re excelleret, ut & doctrinam studii & regenda civitate princeps esset, quis facile, præter hunc, inveniri potest? A. Puto posse, & quidem aliquem de tribus nobis. Sed perge, ut cæperas. M. Quæsitum igitur ab illis est, placeretne unum in civitate esse magistratum, cui reliqui parerent: quod exactis regibus intelligo placuisse nostris majoribus. Sed quoniam regale civitatis genus, probatum quondam, postea non tam regni, quam regis vitium, repudiatum est, nomen tantum videbitur regis repudiatum, res manebit, si unus omnibus reliquis magistratus imperabit. Quare nec Ephori Lacedæmone sine causa à Theopompo oppositi regibus, nec apud nos consulibus tribuni. Nam illud quidem ipsum, quod in jure positum est, habet consul, ut ei reliqui magistratus omnes pareant, excepto tribuno, qui post existit ne id, quod fuerit esset: hoc enim primum minuit consulare jus, quod existit ipse, qui eo non teneretur: deinde quod auxilium reliquis non modo magistratibus, sed etiam privatis, consuli non parentibus. Magnam dicitur malum nam ista potestate nata, gravitas optimatum cecidit, convulsi que jus multitudinis. M. Non est ita, Quinte, non enim jus illud solum superbius populo, sed violentius videri necesse erat: quod posteaquam modica, & sapiens temperatio accessit, conversa lex in omneis est.

Deest omnium hujus legis capitum explicatio à principio, usque ad hoc caput,

Domum cum l.

DOMVM CVM LAVDE REDEVNTO. Nihil enim, præter laudem, bonis atque innocentibus, neque ex hostibus, neque à sociis reportandum. Jam illud apertum profecto est, nihil esse turpius, quam quemquam legari nisi reip. causa. Omitto quemadmodum isti se gerant, atque gesserint, qui legatione hereditates, aut syngraphas suas persequuntur. In hominibus est hoc fortasse vitium. Sed quæro, quid reapse sit turpius, quam sine procuratore senator, legatus sine mandatis, sine ullo reip. munere? quod quidem genus legationis ego consul, quamquam ad commodum senatus pertinere videatur, tamen approbare senatu frequentissimo, nisi mihi levissimus tribunus pleb. tum inaccessibilis, sustulisset, tamen minui tempus, & quod erat infinitum, annuum feci. ita turpitudine macet, diuturnitate suolata. Sed jam, si placet, de provinciis discedatur, in urbemque redeatur. A. Nobis placet: sed iis, qui in provinciis sunt, minimè placet. M. At vero, Tite, si pareant his legibus, nihil erit his urbe, nihil domo sua dulcius: nec laboriosius, molestiusque provincia. Sed sequitur lex, quæ sancit eam tribunorum pl. potestatem,

quæ in rep. nostra? de qua differi nihil necesse est. O. At mehercule ego, frater, quæro, de ista potestate quid sentias, nam mihi quidem pestifera videatur, quippe quæ in seditione, & ad seditionem nata sit: 2. cujus primum ortum, si recordari volumus, inter arma civium, & occupatis, & obsessis urbis locis procreatum videmus. 3. Deinde cum esset citò legatus, tanquam ex x. i. tabulis, insignis ad deformitatem præ, brevi tempore creatus, multoque tætrior, & foedior natus est. 4. Quem enim ille non edidit? qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit, omnia infama summis paria fecit, turbavit, miscuit: cum afflixisset principum gravitatem, numquam tamen conquevit, atque ut Cn. Flaminium, atque ea, quæ jam prisca sunt, relinquam: quid juris bonis viris Ti. Gracchi tribunatus reliquit? etiam quinquennio antè, D. Brutum, & Scipionem consules, quos, & quantos viros! homo omnium infimus, & sordidissimus tribunus pl. C. Curvatus in vincula coniecit: quod antè factum non erat. C. verò Gracchus 3. ruinis, & iis sicis, quas ipse se projecisse in forum dixit: quibus digladiarentur inter se cives, nonne omnem reip. statum permutavit? Quid jam de Saturnini supplicio, reliquisque dicam? quos ne depellere quidem à se sine ferro potuit reip. Cur autem aut vetera, aut aliena proferamus, potius, quam & nostra, & recentia? quis unquam tam audax, tam inimicus nobis fuisset, ut cogitaret unquam de statu nostro labefactando, nisi mucronem aliquem tribunatum exacuisset in nos? quem cum homines scelerati ac perditii non modo ulla in domo, sed nulla in genere reperirent, genteis sibi in tenebris reip. perturbandas putaverunt. Quod nobis quidem egregium, & ad immortalitatem memorie gloriosum, neminem in nos mercede ulla tribunum potuisse reperiri nisi cui ne esse quidem licuisset tribuno. Sed ille quas istros edidit? eas videlicet, quas sine ratione, ac sine ulla spe bona futuræ edere potuit impera beluz, multorum inflammationis furoribus. Quamobrem in ista quidem re vehementer Sullam probo, qui tribunus pleb. sua lege injuria facienda potestatem ademerit, auxilii ferendi reliquit: Pompejumque nostrum ceteris rebus omnibus semper amplissimis, summisque effero laudibus: de tribunatia potestate tacet. nec enim reprehendere libet, nec laudare possum. M. Vitia quidem tribunatus præclare. Quinte, perspicis. Sed est iniqua in omni re acculanda, prætermissis bonis, his rebus enumeratis, viriorumque selectio. Nam isto quidem modo, & vel consulatus vituperatio est, si consulium, quos enumerare nolo, peccata collegeris. Ego enim fateor in ista ipsa potestate quiddam mali. Sed bonum, quod est quæsitum in ea, sine isto malo non haberetur. Nihil potestas est tribunorum pl. quis negat? sed vis populi multo levior, multoque vehementior, quæ ducem quod habet, interdum lenior est, quam si nullum haberet. dux enim suo periculo progredi cogitur: populi imperus periculi rationem sui non habet. 7. At aliquando incendiatur, & quidem sæpe sedatur, quod enim est tam desperatum

1. Nisi mihi levissimus tribunus. Ita vulgat. editiones, miss tamen ut & Victorii edit. *leviss.* infra paullo cap. 10. *leviss.* & non bene fortasse *leviss.*

2. Cujus primum ortum si recordari volumus hæc vi tempore recreatus multaque concussor & fustis natus. Ita enim legendum: loquitur de Tribunatia potestate velut de monstruoso parvo. *Concreatum* intellige, non *contaminatum* & inquinatum, ut censuit Turnebus; sed cujus membra male coalescent: non descripta & ordinata, & suis locis, numeris modisque posita; sed turbata, permixta & aliis aliis præter naturam velut inserta sunt. *Græcorum.*

3. Deinde cum ista esset legatus, tanquam. Sic habent Pall. edd. Aldi, Victorii. miss Turnebi *istis leg.* ex quo ille, *istis leg.* facit. Gullielmus *recepto, vna legatus.* notæ sunt *Græcorum* ex jure civili. Aoratus ex conjectura, *allegatus*, *Cæcarius*, *ablegatus*, *Purcanus* *accensus* denique *Græcorum* *receptus*. cetera ferè cum edd. & miss. consentiunt; nisi quod ab *Græcorum* *receptus* *quis patris*. locus gignit depositus, quem conjectura *quis patris* *receptus* est, nec joculari piscari in ære; quamquam mihi neque *Su-*

lium. neque Groteri conjectura displicet.

4. Quem enim ille non edidit? Sic Turnebus alimque verum Vi. & asterisco notat quem enim non edidit. Palat. certus cum Lambino facit *afferens*, quæ enim *ut non edidit*. ceterum quare pro edidit, addidit.

5. *Receptus* *est* *receptus*. Ita Turo, quem sequitur Lamb. atque Aldus N. edd. vulgares, *receptus* *est* *receptus*, quod ex lat. in art. quoq; Pal. at quare pro *receptus* *est* *receptus*. Locus intus corruptus, alleba ut Turnebi tamen præ vulgata *receptus*, nam ita cum post *receptus* meminisse quæritur tale quid aditum verbum *digladiarentur*.

6. Vel consulatus vituperatio est. Recepti contra omnes edd. hanc lectionem repositam à concordia Palat. consensu nam sic loquitur Cicero frequentissime, alitque. Valgo *vituperatio* est, quod liquet mihi pro glossa.

7. At aliquando incendiatur & quidem sæpe sedatur. Sic in omnibus præter quædam, relecto bene tunc & aliquando sedatur. non male si ad hunc unum pluresque melioris notæ ceteros accodimus.

tunc collegium, in quo nemo è decem sana mente sit
 r quin per ipsum Ti. Gracchum non solum nescius, sed
 etiam subditus intercessor fuerat. Quid enim istum aliud
 perculit, nisi quod potestatem intercedendi collegæ abro-
 gavit: sed tu sapientia majori nihil vides. Concessit plebi
 potestatis ista potestatis arma ceciderunt: restineta seditio
 est: inventum est temperamentum, quo tenutores cum
 principibus æquare se putarint: in quo uno fuit civitatis
 salus. At duo Gracchi fuerunt. Et præter eos quamvis enu-
 meres multos licet: 2. cum deni creantur, nullos in omni
 memoria reperias perniciosos tribunos? leveis, etiam non
 bonos fortasse plebeis. Invidia quidem sòmms ordo caret:
 plebes de suo jure periculosas contentiones nullas facit.
 Quamobrem aut exigendi reges non fuerunt: aut plebere,
 non verbo danda libertas: quæ tamen sic data est, 3. ut
 multus præ aristis addiceretur, ut auctoritati princi-
 palium cederet. Nostra autem causa, que optime, & dul-
 cissime frater, incidit in tribuniciam potestatem, nihil
 habuit contentions cum tribunatu. Non enim plebs in
 civitate nostris rebus invidit: sed vincula soluta sunt, & ser-
 vitas incitata, adhibendo terrore etiam militari. Neque no-
 bis cum illa rum pelle cætamen fuit, sed cum gravissimo
 reip. tempore: cui si non resissimus, non diuturnam bene-
 fici mei patria fructum tulisset. Atque hoc relictus in-
 dicere. Quis enim non modo liber, sed etiam servus li-
 beritate dignus fuit, cui nostra salus cara non esset? Quod
 si is os fuisset rerum, quas pro salute reip. gessimus, ut
 non omnibus gratus esset: & si nos multitudinis vis fu-
 rentis inflammata invidia populiferis: à tribunos aliquis in
 me populum, sicut Gracchus in Lenam, Saturninus in
 Metellum, incitasset: ferremus, o Quinte frater: conso-
 lanturque nos non tam philosophi, qui Athenis fuerunt,
 qui hoc facere debent, quam clarissimi viri, qui illa urbe
 palli carere ingrata civitate, quam manere inimprobama-
 herant. Pompeium vero quod una ista in tenon ita valde
 probas, vis satis mihi illud videtis attendere, non solum
 ista, quid esset optimum, videndum fuisse, sed etiam quid
 necessarium, & sentit enim deberi non posse huic civitati
 illam potestatem. quippe non tantopere populus noster
 ignorant expectisset, qui post carere cogitura? sapientis
 autem civis fuit causa nec perniciosam, & ita popula-
 tem, ut non possit obstiti, perniciosè populari civi non
 relinquere. Scis solere, frater, in hujusmodi sermone, ut
 transtulit aliud possit, admodum, dici. T. Proflusita est.
 Quod quidem afferatur, tu tamen ad reliqua pergas
 velim. M. Perseveras tu quidem, & in tua veteri senten-
 tia permanes. Q. Nunc mehercule, A. Ego sane à Quinto

nostro dissentio. Sed ea, que restant, audiamus. M. De-
 inceps igitur omnibus magistratibus auspicia, & judicia
 dantur: judicia, ut esset populi potestas: ad quæ provo-
 carentur auspicia, ut multos invidiosis comitiatus, probabiles
 impedirent motus: sepe enim populi impetum injussum
 auspiciois dii immortales represserant. 7. Ex his autem, qui
 magistratum ceperunt, quod senatus efficitur, popularem
 sine neminem in summum locum, nisi per populum, ve-
 nire, subdiata cooperatione censoria. Sed proestis est hujus
 vitii temperatio, quod senatus lege nostra confirmatur au-
 thoritas. Sequitur enim: Eius præsertim sunt. Nam ita
 se res habet, ut, si senatus, dominus sit publici consilii,
 quodque is crevetit, defendat omnes: & si ordines reliqui,
 principis ordinis consilio temp. gubernari velint,
 possit ex temperatione juris, cum potestas in populo, au-
 thoritas in senatu sit, teneri ille moderatus, & concors civi-
 tatis status, præsertim si proxima legi parebitur. Nam
 proximum est: IS ORDO VITIO CARETO, CETERIS SPER-
 CIMEN ESTO. Q. Præclara verò, frater, ista lex est, & laud-
 pater, ut vitio caret ordo, & censorum quærat interpre-
 tem. A. Ille verò, est totus tuus ordo, gravissimaque
 memoriam retinet consularis tui, pace tua disierim, non
 modo censors, sed etiam judicis omnes potest. defatiga-
 re. M. Omittite ista, Attice, non enim de hoc senatu, nec
 his de hominibus, qui nunc sunt, sed de futuris, si qui
 fortè his legibus parere voluerint, hæc habetur oratio.
 Nam cum omni vitio carere lex jubeat, ne veniet quidem
 in eum ordinem unquam vitii particeps. Id autem diffi-
 cile factu est, nisi educatione quadam, & disciplina: de
 qua dicemus aliquid fortè, si quid fuerit loci, aut temp-
 oris. A. Locus certè non deerit, quoniam tenes ordinem
 legum: tempus verò largitur longitudo diei. Ego autem,
 etiam præterieris, repetam à te istum de educatione, &
 de disciplina locum. M. Tu verò & istam, Attice, & si
 quem malium præterit. Ceteris specimen esto, quod si est,
 tenemus omnia. Ut enim cupiditatibus principum, & vi-
 tiis inscii solet tota civitas: sic emendari, & corrigi conti-
 nentia. Vir magnus, & nobis omnibus amicus, L. Lucullus
 10. essebat quasi commodissime respondisset, cum
 esset obiecta magnificentia villæ Tusculanæ, duos se ha-
 bere vicinos: superiorem, equitem R. inferiorem, liber-
 tinum: quorum cùm essent magnificæ villæ, concedi sibi
 oportere, quod iis, qui tenuioris ordinis essent, liceret.
 Non vides, Luculle, à te id ipsum natum ut illi cæperit,
 quibus id, si te non faceret, non liceret. Quis enim ferret
 istos, cum videret eorum villas signis, & tabulis refertas,
 partim publicis partim etiam sacris, & religiosis: quis non
 fiam

1. Quinte ipsum Ti. Gracchum non solum nescius, sed. Variè agnatus
 lect. Turnebus ita edidit, ut scripsi. Victorio verò edito, qui n. per
 ipsum. Pal. tert. omittit Te per, in reliquis eam vulgatis continens.
 et utroque quid mag. nator, qui ipsum Tiborium Gracchum non solum ve-
 lit, sed ius substitui intercessor fuerat. de quo miraculo ad inge-
 nitatores referendum conleo. Porro ex nostra lectione concionatur
 Gilelm. quibus, aut, quod ver. solum putat, negligit. Persequi co-
 nstat, qui per dicit ipsum Tib. Gracchum, non solum nescius, sed etiam sub-
 ditus intercessor eja, voce parat, qui sequebatur in vulgatis. Ego
 quæ Victorius Turnebus Aid. Neque præterea cum quarto S. Vic.
 hic cod. retinet, exhibendum duxi.
 2. Cum deni creantur, nullus in omni memoria reperias perniciosos tribunos?
 loqui utiam nos bene suadere plerique. S. e. m. h. Pall. Fabr. Interrogat o-
 mnibus omnibus iudicium sicut Gulelm. nam quod alii nisi in fer-
 rone, contra m. h. est: sicque levitè d. dist. notione sensus juvat.
 3. De multa præclarissima addiceretur. Sic m. h. e. q. Lambinus sua
 tribuna leg. n. m. m. i. i. t. Gulelmus ex coniectura addidit, quod
 non parum, qui legere erud. s. i. m. m. Turneb. commentariorum.
 4. Non multo minus tu ferentis legem a te videri populiferis, tribunos
 qui in re popul. M. Iustus Tur. ebuni & Manu. om. Nep. loqui,
 quem voluissent: h. h. m. f. s. i. n. s. n. a. r. u. d. i. a. populifer. tribunos: qui
 quæ popul. l. e. Locus in m. h. etiam ex m. h. corrupitur. Lambinus, ne
 non e. q. d. v. post Turnebum & Manu. m. rep. se videretur,
 contra omnes m. h. præstitit legi. Patonius ad quædam nostræ le-

tionis: sed mallo relictis, præstitit, si qui se in me, recitatis interme-
 diis.
 5. Præter enim debere non posse. Sic omnes edd. elegantissimè sic etiam
 Ovid. Epistola Peridis. Ac Pall. itaque Fabric. deleri.
 6. T. Præclara verò, frater, ista lex est, & laud. pater. Sic d. h. n. i. x. Victorio, Turn-
 eb. Manu. Nep. vulgo: & Proflusita est: h. n. d. equid. m. h. Pal.
 Fabr. S. Victor. P. ita est: aut equidem, ut vulgata inspta Lambini con-
 dat & contra lib. est.
 7. Ex his autem, qui magistratum ceperunt, quod senatus efficitur, popularem
 sine neminem. Non sustinui legi coniecturam Turneb. restingentis. popu-
 lare est, eam vulgaram lectionem tuentur m. h. S. Vic. Fabr. Pal. terra-
 nam quart. hic d. esticit) acque adeo visitat in edd. Aid. Vist. ceterum
 pro sublata cooperatione censuræ. Pal. tert. Fabr. sublata est cooperatione cen-
 suræ Lambini: quod liber, licet.
 8. Præclara verò, frater, ista lex est, & laud. pater, ut vitio caret ordo, &
 censorum quærat. Ita Turnebus, quem sequitur ne h. e. m. A. d. Nep. Mich.
 Brutus vulgo: h. h. h. s. d. e. a. l. i. a. u. e. r. v. i. i. s. c. a. r. i. a. v. i. t. a. e. y. u. c. e. n. s.
 9. Est quem alium præterit. M. h. Palat. edit. Victorio, Turneb. vulgo
 deerit.
 10. essebat, quasi commodissime respondisset. Parè editioni: V. Co-
 rti, Turnebi aliorumque: & minus duobus literis hanc lectionem
 præstant Palatinæ Membranzæ; in us pro essebat, frater, vulgo
 essebat, quasi commodissime respondisset.

frangeret eorum libidines, nisi illi, qui eas frangere debent, cupiditatis eius sem tenentur? Nec enim tantum mali est peccare principes (quamquam est magnum hoc per se ipsum malum) quantum illud, quod permulti imitatores principum existant. Nam licet videre, si velis replicare memoriam temporum, qualescumque summi civitatis viri fuerunt, talem civitatem fuisse: quæcumque mutatio morum in principibus existerit, eandem in populo securam. Idque haud paulo est verius, quam quod Platoni nostro placet, qui muscorum cantibus ait mutatis mutari civitatem fatus. Ego autem nobilium vita, victuque mutato, mores mutari civitatum puto. Quo perniciosius de re merentur vitiosi principes, quod non solum viti concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem: neque solum obstant, quod ipsi corrumpunt, plusque exemplo, quam peccato nocent. Atque hæc lex dilata in ordinem cunctum, coangustari etiam potest pauci enim, atque admodum pauci, honore & gloria amplificati, vel corrumpere mores civitatis, vel corrigere possunt. Sed hæc & nunc fatis, & in illis libris tractata sunt diligentius. Quare ad reliqua veniamus. Proximum autem est de suffragiis: quæ jubeo nota esse optimatibus, populo libera, A. Ita menter caute attendi, nec satis intellexi, quid sibi lex, aut quid verba ista vellent. M. 2 Dicam, Tite, & versabor in te difficili, ac multum, & læpe quaesita: suffragia in magistratu mandando, 3 aut reo judicando, aut lege, aut rogatione scienda etiam, an palam ferre, melius esset. Q. An etiam id dubium est? Q. Vereor, ne à te rursus dissentiam. M. Non facies, Quinte, nam ego in ista sum sententia, quæ se fuisse semper scio, nihil ut fuerit in suffragiis voce melius, sed, obtineri an possit, videndum est. Q. Frater, Bona tua venta dixerim, ista sententia maxime & fallit imperitos, & obest sapientissime reip. cum aliquid verum, & rectum esse dicitur, sed obtineri, id est, obtinere posse populo, negatur. Primum enim obstitit, cum agitur severè: deinde vi opprimi in bona causâ, est melius, quam malè cedere. Qui autem non sentit, auctoritatem omnem optimatum tabellariam legem abstituisse? quam populus liber nunquam desideravit: idem oppressus dominatu, ac potentia principum, flagitavit. Itaque graviora judicia de potentissimis hominibus 4 existant voces, quam tabellæ. Quamobrem suffragandi nimia libido in non bonis causis eripiendâ fuit potentibus, non latebranda populo, in qua bonis ignorantibus, quid quisque sentiret, tabellâ vitiosum occultaret suffragium. Itaque isti rationi neque lator quisquam est inventus nec auctor unquam bonus. Sunt enim quatuor leges tabellariæ: quarum prima de magistratibus mandandis: ea est Gabinia lata ab homine ignoto, & sordido. Secunda biennio post Cassia est, de populi judicio. ea à nobili homine lata